Министерство здравоохранения Мурманской области

Государственное областное бюджетное учреждение здравоохранения
«Мурманский областной Дом ребенка специализированный для детей с органическим

поражением центральной нервной системы с нарушением психики»

П Р И К А З

От 26 .03.2021 г. №40

«О внесении изменений в приказ № 2 от 09.01.2017 « Об учетной политике»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Учетную политику для целей бухгалтерского (бюджетного) учета ГОБУЗ « «МОДРС»
дополнить:

Раздел 1. Общие вопросы

п. 1.2. Учетная политика учреждения осуществляется в соответствии с:

- Приказом Минфина России от 15.11.2019 N 181 н "Об утверждении федерального
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственных финансов
"Нематериальные активы".

*

Раздел 2. Учет нематериальных активов

2.4 Право пользования на - нематериальные активы - результаты
интеллектуальной деятельности (долгосрочные лицензии на нематериальные активы, базы
данных, программы), на которые учреждение имеет исключительное право пользования
учитывать:

- принимать на балансовый счет 0 111 60 000 и ежемесячно амортизировать;

- списывать сразу на расходы по счету 0 401 20 226 .

Способ учета выбирать в зависимости от срока, на который получили право
пользования.

Права на использование актива получили более чем на 12 месяцев

Операции с объектами отражать на счетах 0 111 60 000, 0 104 60 000, 0 106 60 000 .
Для всех этих счетов использовать аналитические коды видов имущества: N, R, I, D.
Приобретение прав пользования:

Дебет О 111 60 352 (О 111 60 353) Кредит 0 302 26 730.

Подстатью 352 КОСГУ использовать в отношении объектов, по которым можно
определить срок полезного использования. Код 353 КОСГУ применять при учете
объектов с неопределенным сроком использования. Оплату прав пользования проводить
по коду 226 КОСГУ. Данные расходы отражать в увязке с КВР 244 «Прочая закупка
товаров, работ и услуг».

Амортизацию начислять только по объектам с определенным сроком использования:
по дебету счета 0 401 20 226 (0 109 00 226) и кредиту счета 0 104 60 452.

Права пользования активом получили на 12 месяцев и менее

Объекты не учитывать в составе нематериальных активов. По таким объектам сразу
признавать в учете расходы текущего периода по счету 0 401 20 226.

Начисление амортизации объекта нематериальных активов производить:

линейным методом, который предполагает равномерное начисление постоянной
суммы амортизации на протяжении всего срока полезного использования актива.

На активы стоимостью до 100 тыс. руб. включительно амортизацию начислять
единовременно в полном объеме при принятии их к учету.

Комиссии по поступлению и выбытию активов, ежегодно переоценивать срок
полезного использования объектов в ходе годовой инвентаризации.

Аналитический учет объектов нематериальных активов вести в Инвентарной карточке
учета нефинансовых активов. Аналитический учет нематериальных активов вести в
разрезе объектов учета нематериальных активов по инвентарным номерам и
ответственным лицам, в разрезе договоров (иных правовых оснований прав пользования
нематериальными активами), мест нахождения.

2. Утвердить Приложение № 20

3. Применять внесенные изменения в учетные политики с 01.01.2021г. и во все
последующие отчетные периоды.

4. Ознакомить с внесенными изменениями под роспись всех сотрудников, имеющих
отношение к бухгалтерскому учету.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о.главный врача Е.И. Борисова

С приказом ознакомлены:

Приложение №20

К приказу № 2 от 09.01.2017 « Об учетной политике»
( в редакции приказа № 40 от 26.03.2021г.)

Сведения об основных положениях учетной политики учреждения

Наименование объекта учета Код счета бухгалтерского учета

Метод оценки и момент отражения операции в учете

Способ ведения Характеристика

1 2 3 4
Основные средства 0 101 00 000 Определение срока полезного использования 2. Исходя из рекомендаций, содержащихся в документах

производителя, входящих в комплектацию объекта
имущества, и (или) на основании решения комиссии субъекта
учета по поступлению и выбытию активов

Право пользования
нематериальными активами

0 111 60 000 Определение срока полезного использования 2. Исходя из рекомендаций, содержащихся в документах
производителя, входящих в комплектацию объекта
имущества, и (или) на основании решения комиссии субъекта
учета по поступлению и выбытию активов

Амортизация 0 104 00 000 Методы начисления амортизации 1. Линейный метод

Амортизация 0 104 00 000 Методы учета суммы амортизации при переоценке
объекта основных средств

2. Накопленная амортизация вычитается из балансовой
стоимости объекта основных средств, после чего остаточная
стоимость пересчитывается до переоцененной стоимости
актива

Материальные запасы 0 105 00 000 Выбытие материальных запасов 2. По средней фактической стоимости
Основные средства в
эксплуатации

21 Учет 2. По балансовой стоимости введенного в эксплуатацию
объекта